et quos Dominus judicat; et non in nostris conviticulis impleantur, quos possidet radix omnium malorum avaritia (*Coloss. iii*), ita ut venientium ad nos non ora contempleremur, sed manus.

(Vers. 27 28-29.) *Ideo magnificati sunt et ditati: increpanti sunt et impinguati, et præterierunt sermones meos pessime: causam<sup>f</sup> non judicaverunt: causam (sive judicium) pupilli non diraxerunt [A]. diraxerunt: iudicium pauperum (sive viduar) non judicaverunt. Numquid super his non visitabo, **BBB** dicit Dominus: aut super gentem hujusmodi non ulciatur anima mea?* Si voluero annotare per singula quæ in LXX editione prætermittuntur, longum foret. Qui tendunt, ait, insidias, et aliorum nuditate lætantur, ideo magnificati sunt et ditati, quia superiora fecerunt. *Increpanti sunt et impinguati*, juxta illud quod scriptum est: *Increpatus et impinguatus es, et recalcitras dilectus (Deut. xxxii, 15).* Et præterierunt sermones meos, quia divitiarum conscientia illud dixerunt de Evangelio: *Anima, habes multa bona posita in annis multos: requiesce, comede, bibe, epulare (Luc. xii, 19).* Præterierunt autem in malum sui, cunctosque homines<sup>g</sup> despicientes non posuerunt Dei iudicium ante oculos suos. Pupillum et pauperes contempserunt: pro quo LXX dixerunt, *viduas*, quod in Hebræo non habetur; *סוֹנוֹת (אֲבִירֹת)* quippe proprio pauperes, non viduas sonat. Quod autem sequitur, *Numquid super his non visitabo, dicit Dominus: aut super gentem hujusmodi non ulciatur anima mea?* jam supra dissertum est.

(Vers. 30, 31.) *Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Prophetae prophetabant mendacium (sive iniqua) et sacerdotes applaudebant manibus suis: et populus meus dilexit talia: quid ergo facietis in novissimo [Vulg. fiet in novissimo ejus] (sive post hæc)?* Supra dixerat: Ibo ad optimates, et loquar eis? forsitan ipsi cognoverunt viam Domini, et ecce hi magis pariter confregerunt jugum, ruperunt vincula: non describit qui sint optimates, propheta videlicet et sacerdotes: quorum alii futura prædicant, alii ex lege facienda decernunt. Et ecce, inquit, illis mendacium prophetantibus, sacerdotes manibus applauserunt. Et ut ostendatur nec populus esse sine culpa, qui a talibus abducatur, scriptum est: *Et populus*

<sup>a</sup> Constat Aquilam bis in Græce interpretanda Scriptura operam suam posuisse, quod noster cum primi Hier. testatur in Ezechiel cap. ii, ubi *secundam Aquilæ editionem* laudat, quam Hebræi *זאת אֲפִיקָה* nominabant. Falso itaque mss. et vocula interjecta legunt, *Aquila et prima editio*.

<sup>b</sup> In utroque m-s. Vatic. et Cisterc. hujusmodi glossema hic atexitur: *Notandum quæ de hæreticis dicat, qui nostris tantum insidiari conantur, et dicunt, Iniquitates nostræ declinaverunt hæc, et peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis.*

<sup>c</sup> Veteres libri cum Italiano, *Ut declinaret*, et mox non invenirent.

<sup>d</sup> Cunctos plerique omnes tum nostri, tum quos Benedictini convulerunt, præponunt hic *verbum*, quod cum veteres quoque editiones retineant, in eo præterea peccant, quod *Jasir* ex Massoretico textu pro *Jasir* legunt. Drusius  $\dot{\sigma}$  *verbum* expuncto, quod

**D** perperam intrusum manifesto erat, pro *Jasir* Hebræo. Latinum ejus vocis vocabulum substituit, *rectus*. At ipsum interpretatum *Jasir* positum ab Aquila Symmachoque, Hieronymus docet: puta *יָסִיר, אֶל דָּרוֹת הַיְבוּסִים*, *Jasir, quasi rete aucupis*; tametsi vox illa, quæ a  $\dot{\sigma}$  derivatur, commode *rectum* appellative sonare potuisset. Impresam lectionem, quæ prior ad idem est, ut ex ipsa Hieronymiana expositione liquet, ex Sancygiranno ms. Martianus asseruit.

<sup>e</sup> *Philosophorum illa sententia.* In Epistola ad Hebræos, quæst. 4, *Unde et illa vulgata sententia mihi videtur esse verissima: Dives aut iniquus, aut iniqui hæres. MARTIAN.*

<sup>f</sup> Addunt tres mss. *viduar*, sacro tamen textu refragante.

<sup>g</sup> *idem mss, decipientes, pro despicientes.*

*meus dilexit talia* : quondam meus ; sed [Al. et] A postquam dilexit <sup>a</sup> talia, meus esse desivit. Quid igitur facient, cum novissimum iudicii tempus advenit, sive captivitatis necessitas ? Unde stupor et mirabilia sunt, quod nec in principibus, nec in populo inventus sit qui recta sentiret.

(Cap. VI. — Vers. 1.) *Confortamini, filii Benjamin, in medio Ierosalem; et in Thecua clangite buccina; et super Bethacherem levate signum (sive vexillum), quia malum visum est (sive apparuit) ab Aquilone et contritio magna.* Ierosalem in tribu Benjamin sitam nullus ignorat. Thecuam quoque viculum esse in monte sitam, et duodecim millibus **882** ab Hierosolymis separatum, quotidie oculis cernimus. Inter hos alius vicus est, qui lingua Syra <sup>b</sup> et Hebraica BETHACHARMA nominatur, et ipse in monte positus (בית־כרמא). Quod ergo dicit, hoc est : quia ab Aquilone jamjamque venturus est Nabuchodonosor, et imminet vicina captivitas, o habitatores Ierosalem, arma corripite, et in Thecua buccina congregate; et in Bethacherem levate vexillum, ait, ut contra hostes valeatis resistere. Benjamin interpretatur *filius dexteræ* : Thecua, tuba : Bethacherem, villa vineæ. Hæc omnia referamus ad Ecclesiam : ut si deliquerit, et persecutionis impetus fuerit, se præparet ad resistendum.